

# 農林水産商工常任委員会資料

(令和元年8月20日)

## 項 目

- 1 令和元年度第1・四半期各事業実績について  
..... 1ページ

企 業 局

# 令和元年度第1・四半期各事業実績について

令和元年8月20日  
企業局経営企画課

## 1 電気事業

### (1) 販売電力量

- ・全体での実績は、目標に対して78.3%、対前年比で87.8%と下回った。
- ・水力発電は、平年に比べ融雪量(4月)や降雨量(5~6月)が少なかったこと等により、実績は目標の74.5%、対前年比で86.3%と下回った。
- ・風力発電は、概ね風況に恵まれたことから、実績は目標の105.2%と上回ったものの、好調であった前年に比べては87.6%と下回った。
- ・太陽光発電は、順調な日射量に恵まれたことから、実績は目標の114.0%、対前年比でも103.2%と上回った。

(単位:MWh)

区分		令和元年度			前年度 実績(C)	対前年比 B/C(%)
		目標(A)	実績(B)	B/A(%)		
水力	第1四半期	33,732	25,146	74.5%	29,126	86.3%
風力	第1四半期	1,296	1,364	105.2%	1,557	87.6%
太陽光	第1四半期	2,527	2,881	114.0%	2,790	103.2%
合計		37,555	29,391	78.3%	33,473	87.8%

### (2) 販売電力収入

- ・全体での実績は、水力発電の発電量の減少により、目標に対して97.1%、対前年比92.2%と下回った。
- ・発電区分別では、目標に対し水力発電が92.2%、風力発電が105.2%、太陽光発電が114.7%となった。

(単位:千円)

区分		令和元年度			前年度 実績(C)	対前年比 B/C(%)
		目標(A)	実績(B)	B/A(%)		
水力	第1四半期	396,320	365,390	92.2%	408,686	89.4%
風力	第1四半期	26,694	28,093	105.2%	32,065	87.6%
太陽光	第1四半期	97,784	112,197	114.7%	107,910	104.0%
合計		520,798	505,680	97.1%	548,661	92.2%

※水力発電(FITを除く)は、定従比率(基本料金と従量料金の割合)が8:2であるため、発電量と収入は比例しない。

## 2 工業用水道事業

- ・日野川工業用水は、新規契約(1社、200m<sup>3</sup>/日)により、契約数は84社、契約水量28,700m<sup>3</sup>/日と増加した。
- ・鳥取地区工業用水は、契約数12社、契約水量5,950m<sup>3</sup>/日と前年増減はなかった。

### (1) 日野川工業用水道事業

区分	令和元年度			平成30年度			調定額 対前年比 A/B
	契約水量 (m <sup>3</sup> /日)	契約数 (社)	調定額(A) (千円)	契約水量 (m <sup>3</sup> /日)	契約数 (社)	調定額(B) (千円)	
第1四半期	28,700	84	69,945	28,500	83	69,951	100.0%

### (2) 鳥取地区工業用水道事業

区分	令和元年度			平成30年度			調定額 対前年比 A/B
	契約水量 (m <sup>3</sup> /日)	契約数 (社)	調定額(A) (千円)	契約水量 (m <sup>3</sup> /日)	契約数 (社)	調定額(B) (千円)	
第1四半期	5,950	12	29,186	5,950	12	28,362	102.9%

## 3 埋立事業

### (1) 新規売却及び長期貸付等 なし

### (2) 一括即納売却、割賦販売、長期貸付の収入状況

(単位:千円)

区分	一括即納売却	割賦販売	長期貸付	合計
第1四半期	0 (0社)	0 (0社)	93,562 (13社)	93,562 (13社)